
 
Provincia di Ravenna 

 
N.   51 delle deliberazioni   N.   39152 di protocollo 
 

SEDUTA DEL  06/06/2005  
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
L'anno duemilacinque, addì 6 del mese di giugno alle ore 15.30, si è riunito il Consiglio Provinciale sotto 
la presidenza della Sig.a MENGHETTI Natalina, Presidente del Consiglio, in seduta pubblica  in sessione 
ordinaria di prima convocazione :  

    P  A 
Presidente della Provincia GIANGRANDI Francesco  
Consiglieri della Provincia: 

    P  A      P  A 
1 ALBONETTI Martino    16 MAZZOLANI Massimo  
 2 BENELLI Giovanna Maria   17 MAZZOTTI Mauro  
 3 BETTOLI Alessandro   18 MENGHETTI  Natalina  
 4 CAMPIDELLI Fiorenza   19 MOHAMUD GIAMA Omar  
 5 CASADIO Oriano   20 MONTI Giovanni  
 6 CASAMENTO Fabrizio   21 PLAZZI Saverio  
 7 COATTI Alessandra   22 PULA Paola  
 8 CONTI Franco   23 RAMBELLI Elena  
 9 DELL'AMORE Renzo   24 RAMBELLI Eros  
10 FAROLFI Marta   25 SCELSA Amedeo Natalino  
11 FIACCHI Roberto   26 SOLAROLI Valeriano  
12 FOSCHINI Nereo   27 SPADONI Gianfranco  
13 GALASSINI Vincenzo   28 TODISCO Alessandro  
14 LEO Nicola   29 VALGIMIGLI Secondo  
15 MALDINI Mario   30 ZOLI Angelo  

 
Presenti n. 20 Assenti n. 11 

A SSISTE il Segretario Generale  Mario Capaldi; 
Essendo i presenti n. 20 su n. 31 componenti il Consiglio in carica e su n. 31 componenti il Consiglio asse-
gnati alla Provincia e cioè: il Presidente della Provincia e n. 30 Consiglieri ed essendo, pertanto, l'adunanza 
legale, il Presidente del Consiglio dichiara aperta la seduta, ed invita il Consiglio a deliberare sull'oggetto 
sottoindicato. 
Per la votazione segreta vengono nominati dal Presidente del Consiglio scrutatori i Signori Consiglieri:  

Mazzolani Massimo;Benelli Giovanna;Albonetti Martino; 

 
OGGETTO  n.:   1 (punto 17 dell’odg) 

 
     /      

 
ADEGUAMENTO DEL PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO PROVINCIALE DELLA 
PROVINCIA DI RAVENNA AI CONTENUTI DELLA LEGGE REGIONALE 24 MARZO 2000, N. 20, 
“DISCIPLINA GENERALE SULLA TUTELA E L’USO DEL TERRITORIO” - ADOZIONE AI SENSI 
DELL’ART. 20 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267, NONCHE’ AI SENSI DELL’ART. 43 
DELLA LEGGE REGIONALE 24 MARZO 2000, N. 20 E SUCCESSIVE MODIFICHE, SECONDO LE 
PROCEDURE PREVISTE DAGLI ARTT. 26 E 27 DELLA LEGGE REGIONALE MEDESIMA - 
 



IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

In prosecuzione dei lavori iniziati nelle sedute del 03/05/2005, 17/05/2005, 

24/05/2005 e 31/05/2005 sotto la presidenza della Sig.ra Menghetti Natalina, se-

gue la trattazione dell’oggetto posto all’ordine del giorno: 

 
“ADEGUAMENTO DEL PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO PROVINCIALE 
DELLA PROVINCIA DI RAVENNA AI CONTENUTI DELLA L.R. 20.2000, “DISCIPLINA 
GENERALE SULLA TUTELA E L’USO DEL TERRITORIO” - ADOZIONE AI SENSI 
DELL’ART. 20 DEL D. LVO 267.2000, NONCHE’ AI SENSI DELL’ART. 43 DELLA L.R. 
20.2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE, SECONDO LE PROCEDURE PREVISTE DAGLI 
ARTT. 26 E 27 DELLA L.R. MEDESIMA” 
 

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
 

Vista la L.R. 20/2000 e successive modifiche e integrazioni, “Disciplina generale 

sulla tutela e l’uso del territorio”, che disciplina gli aspetti contenutistici e proce-

durali relativi agli strumenti comunali, provinciali e regionali della pianificazione 

territoriale e urbanistica, entrata in vigore in data 11.04.2000; 

Vista la deliberazione del Consiglio Regionale n° 173 in data 04.04.2001 "Appro-

vazione dell'atto di indirizzo e coordinamento tecnico sui contenuti conoscitivi e 

valutativi dei piani e sulla conferenza di pianificazione"; 

 

Premesso che: 
 

− la Provincia di Ravenna è dotata di un proprio P.T.C.P.,  Piano Territoriale di 

Coordinamento Provinciale, ai sensi della Legge n° 142 del 08.06.1990 art. 

15 e Legge Regionale n° 6 del 23.01.1995 art. 2 e art. 28 comma 6, adottato 

con delibera di C.P. n° 85 del 29.06.99, controdedotto con delibera di C.P. n° 

142 del 09.12.99 ed approvato dalla Regione Emilia-Romagna con Del. G.R. 

n° 94 del 01.02.2000; 

−  il suddetto Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale della Provincia di 

Ravenna (PTCP) fu modificato con variante adottata con delibera di C.P. n° 

150 del 10.10.2000, controdedotto con delibera di C.P. n° 74 del 17.07.01 ed 

approvato dalla Regione Emilia - Romagna con Del. G.R. n° 2663 del 

03.12.2001; 



− l’entrata in vigore della predetta L.R. 20/2000 e successive modifiche e inte-

grazioni comporta l'adeguamento dei piani provinciali alla legge stessa come 

esplicitamente prescritto all'articolo 43 secondo comma: - "Le Province prov-

vedono entro tre anni dall'entrata in vigore della presente legge ad adeguare il 

PTCP approvato in conformità alla previgente L.R. n° 6 del 1995"; 

− che tale orientamento è stato ulteriormente e complessivamente confermato 

dalla successiva entrata in vigore della nuova legislazione regionale che, per 

tutte le materie aventi una significativa ricaduta sul territorio, propone un ruo-

lo del Piano provinciale che sappia esprimere una più articolata e dettagliata 

specificazione delle sue previsioni ma anche, e soprattutto, una più matura 

consapevolezza degli effetti e degli impatti che le sue scelte producono sul 

territorio stesso; 

 

Dato atto che: 

− la Provincia di Ravenna con delibera di C.P. n° 150 del 06.12.01 ha approvato 

il "Progetto per l'adeguamento del PTCP alla nuova Legge urbanistica regio-

nale 20/2000, alla luce dell'aggiornamento del quadro di riferimento socio-

economico"; 

− in data 07.04.2003 la Conferenza Economica Provinciale ha prodotto il docu-

mento conclusivo: "Identità e innovazione - progetti e governance per uno 

sviluppo di qualità"; 

- la Giunta Provinciale con delibera n° 323 del 09.06.2004 (prot. 56716/2004) a-

vente per oggetto "Adeguamento del PTCP della Provincia di Ravenna alla L.R. 

20/2000 - Disciplina generale sulla tutela e l'uso del territorio - e Piano Operativo 

per gli insediamenti commerciali di interesse provinciale e sovracomunale: - Ap-

provazione del Quadro Conoscitivo, del Documento Preliminare e della Valsat" ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 14, 26, 27 e 43 della L.R. 24 marzo 2000 

n. 20 “Disciplina generale sulla tutela e l’uso del territorio” e successive modifi-

cazioni ed integrazioni”, ha deliberato: 

• di approvare gli elaborati costitutivi della proposta di Adeguamento del 

PTCP della Provincia di Ravenna alla L.R. 20/2000 e del Piano Operativo per 



gli insediamenti commerciali di interesse provinciale e sovracomunale: il 

Quadro Conoscitivo, il Documento Preliminare e la Valutazione preventiva di 

sostenibilità ambientale e territoriale, nella loro configurazione indicata in 

premessa narrativa della stessa delibera ed alla stessa allegata per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

• di convocare, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 14 e 

27 della L.R. 20/2000 e successive modifiche e integrazioni, sulla base della 

proposta di Adeguamento del Piano Territoriale di Coordinamento Provincia-

le come sopra individuata, la relativa Conferenza di pianificazione; 

− con Provvedimento n° 59 del 17.06.2004 (prot. 60850/2004) si è provveduto a 

indire la Conferenza di Pianificazione, ai sensi degli artt. 14 e 27 della L.R. 

20/2000 e s.m. e i. per l'esame del Quadro Conoscitivo, del Documento Pre-

liminare e della Valsat per l'adeguamento del PTCP della Provincia di Ra-

venna alla L.R. 20/2000 "Disciplina generale sulla tutela e l'uso del territorio" 

e Piano Operativo per gli insediamenti commerciali di interesse provinciale e 

sovracomunale, stabilendo che la presidenza della stessa Conferenza sia as-

sunta dal Presidente della Provincia o suo delegato; 

− con lettera in data 17.06.04 prot. n° 60860/2004 il Presidente della Conferenza 

di Pianificazione Francesco Giangrandi ha convocato la prima seduta della 

Conferenza stessa per il giorno lunedì 05 luglio 2004 alle ore 10 presso la Sa-

la Cavalcoli della Camera di Commercio di Ravenna, viale Farini n. 14; 

− nella prima seduta plenaria, svoltasi come sopraindicato il 05 luglio 2004, pre-

sieduta dal Vicepresidente della Provincia di Ravenna Bruno Baldini, a ciò 

delegato dal Presidente Francesco Giangrandi con atto prot. n. 66818 del 

05.07.04, come risulta da allegato verbale, gli Enti istituzionali hanno prov-

veduto ad approvare le modalità per attuare la concertazione con le Associa-

zioni Economiche e Sociali da coinvolgere nei lavori della Conferenza di pia-

nificazione ed il programma dei lavori della stessa Conferenza; 

− l'anno 2004, il giorno 23 del mese di novembre alle ore 9.30, presso la sede 

della Provincia di Ravenna, in Piazza Caduti per la Libertà n° 2/4, Ravenna, 

si è tenuta la seduta conclusiva della Conferenza di Pianificazione indetta ai 



sensi dell'art. 14 della L.R. 20/2000 nell'ambito del procedimento di Ade-

guamento del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (P.T.C.P.) del-

la Provincia di Ravenna ai contenuti della L.R. 20/2000 artt. 26 e 27 e art.14; 

− il Verbale Conclusivo della Conferenza di Pianificazione del 23 novembre 

2004 è stato sottoscritto da tutti gli aventi diritto; 

− in data 18 aprile 2005, il Presidente della Regione Emilia-Romagna, ed il Pre-

sidente della Provincia di Ravenna, hanno sottoscritto l’”Accordo di Pianifi-

cazione per l’adeguamento del PTCP della Provincia di Ravenna ai contenuti 

della L.R. 24/3/2000 n.20 e s.m. e i. “Disciplina generale sulla tutela e l’uso 

del territorio”, comprensivo del piano operativo per insediamenti commerciali 

di interesse provinciale e sovracomunale” ai sensi del comma 3 dell’art. 27 

della Legge Regionale 20/2000. 

 

VISTA la relazione del dirigente del settore programmazione territoriale che si ri-

chiama integralmente e che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

SENTITA la Commissione Consiliare permanente per l'Assetto del Territorio e la 
tutela dell'ambiente nella seduta del 26/04/2005; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n.254 del 27/05/2005 relativa a: 
 
MODIFICA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE N.176 
DEL 21.04.2005 AD OGGETTO: “ADEGUAMENTO DEL PIANO TERRITORIALE 
DI COORDINAMENTO PROVINCIALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA AI 
CONTENUTI DALLA L.R. 20.2000 “DISCIPLINA GENERALE SULLA TUTELA E 
L’USO DEL TERRITORIO” – ADOZIONE AI SENSI DEL D.LVO 267.2000 ART.20 
NONCHE’ AI SENSI DELLA L.R.20.2000 ART.43 E SUCCESSIVE MODIFICHE 
SECONDO LE PROCEDURE PREVISTE DAGLI ART.26 E 27 DELLA 
LEGGEREGIONALE MEDESIMA” 
 
UDITI gli interventi dei consiglieri provinciali  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Programmazione in 

merito alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs 267/00. 

 



Durante la discussione entrano i consiglieri Mazzotti, Bettoli, Casadio, Solaroli, 

Mohamud Giama, Monti e Dell’Amore ed escono i consiglieri Spadoni e Maldini. 

I presenti sono 25. 

 

Il Presidente del gruppo consiliare Forza Italia, Galassini Vincenzo, propone il 

rinvio della votazione delle deliberazione. 

Il Presidente del Consiglio provinciale mette in votazione la proposta di rinvio del 

consigliere Galassini 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 

CON VOTI 3 favorevoli: Benelli, Casadio e Galassini (gruppo Forza Italia) e con 

20 contrari, su 25 consiglieri presenti, 23 consiglieri votanti, 2 consiglieri astenuti: 

Foschini (gruppo misto: F.I. – Ra) e Mazzolani (gruppo A.N). 

 

RESPINGE 

 

la richiesta di rinvio proposta dal Presidente del Gruppo consiliare Forza Italia, 

Galassini Vincenzo. 

Il Presidente del Consiglio Provinciale pone in votazione la deliberazione nel testo 

approvato dalla Giunta Provinciale con deliberazione n.176 del 21 aprile 2005 co-

sì come modificato e integrato dalla Giunta Provinciale con deliberazione n.254 

del 27 maggio 2005. 

 
 

OMISSIS 
 
Con voti 19 favorevoli e 5 contrari: Benelli, Casadio e Galassini (gruppo F.I.), Fo-
schini (gruppo misto F.I. – Ra), Mazzolani (gruppo A.N.) su 25 consiglieri pre-
senti, 24 consiglieri votanti, 1 astenuto: Fiacchi (gruppo Margherita) 
 
 
 
 



DELIBERA 
 

 

1. Di adottare – ai sensi dell’art. 43 della Legge Regionale 24 marzo 2000 n. 20, 

secondo le procedure previste all’art. 27 della medesima Legge Regionale, in at-

tuazione delle disposizioni di cui all’art. 20 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 – il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale della Provincia 

di Ravenna, costituito dagli elementi cartografici e normativi di seguito elencati: 

a) Il documento intitolato “Quadro Conoscitivo”, costituito da una Relazio-

ne in due volumi, dai seguenti allegati: 

• Allegato A: Schede degli ambiti produttivi di rilievo sovracomunale, 

• Allegato B: Schede dei poli funzionali, 

• Allegato C: Piano operativo triennale dell’Autorità portuale di Ravenna, 

• Allegato D: Censimento del traffico,  

• Allegato E: Individuazione delle aree di danno degli stabilimenti a rischio di 
incidente rilevante; 

 
e dai seguenti elaborati grafici: 
 
• Tav. B.1.1.1 - Assetto e tutela della rete idrografica e rischio idraulico, 

• Tav. B.1.1.2 - Rischio da frana, 

• Tav. B.1.1.3 – Inventario del dissesto, 

• Tav. B.2.1.1 - Aree di valore ambientale e naturale, 

• Tav. B.3.1.1 - Aree soggette a tutela paesaggistica, 

• Tav. C.1.1.3 - Densità di popolazione sparsa per sezioni di censimento 1991, 

• Tav. C.1.2.1 - Estensione del territorio urbanizzato dei centri abitati nel 1976, 
1994, 2001, 

• Tav. C.1.2.2 - Estensione del territorio urbanizzato dei centri abitati nel 2001 
ed estensione del territorio pianificato per usi urbani al 2002, 

• Tav. C.1.4.1 - Ambiti specializzati per attività produttive, 

• Tav. C.1.5.1 - Poli funzionali, 

• Tav. C.1.7.1 - Sistema dei servizi di attrazione sovracomunale, 

• Tav. C.2.1.1 - Reti stradali e ferroviarie: carte di aggiornamento dello stato di 
fatto della rete e della progettualità in corso, 

• Tav. C.2.3.1 - Servizi di trasporto pubblico passeggeri su ferro e su gomma, 



• Tav. C.2.5.1 - Rete delle piste ciclabili extraurbane di interesse sovracomuna-
le: quadro degli elementi disponibili sullo stato di fatto e la progettualità, 

• Tav. C.3.1.1 - Capacità d’uso dei suoli, 

• Tav. C.3.2.1 - Uso del suolo Sintesi della Carta dell’ uso reale del suolo 2000, 

• Tavola Allegato D.1 – Rete stradale provinciale: dati di rilievo del traffico to-
tale, 

• Tavola Allegato D.2 - Rete stradale provinciale: dati di rilievo del traffico pe-
sante; 

• Tavola Allegato D.3 - Rete stradale provinciale: dati di rilievo picchi di traf-
fico. 

 

b) La Relazione Generale con i relativi Allegati; 

• Allegato 1: Unità di Paesaggio; 

• Allegato 2: Attuazione delle politiche di piano: azioni e progetti. 

c) Norme di attuazione; 

d) Gli elaborati grafici come di seguito specificati: 

• la Tavola n.1: “Unità di Paesaggio”, in unico foglio in scala 1:100.000; 

• la Tavola n.2: “Tutela dei sistemi ambientali e delle risorse naturali e storico-
culturali” in 22 fogli in scala 1:25.000; 

• la Tavola n.3: “Carta della vulnerabilità degli acquiferi”, in cinque fogli in 
scala 1:25.000; 

• la Tavola n.4, “Aree non idonee alla localizzazione degli impianti di smalti-
mento e recupero dei rifiuti”  in unico foglio in scala 1:100.000;  

• la Tavola n.5: “Assetto evolutivo degli insediamenti e della reti per la mobi-
lità ” in unico foglio in scala 1:100.000; 

• la Tavola n. 6: “ Reti ecologiche e valorizzazione delle risorse naturali” in 
unico foglio in scala 1:100.000. 
 

e) Valutazione di Sostenibilità Ambientale e Territoriale del piano 

(VALSAT) con i relativi Allegati: 

• Allegato 1: relazione su “analisi e meccanismi valutativi degli insediamenti e 

relazioni reti-territorio nella provincia di Ravenna”; 

• Allegato 2: 2° rapporto sulla stato dell’ambiente nella provincia di Ravenna, 

2004. 



 

2. Di provvedere alla trasmissione di copia del Piano Territoriale di Coordinamen-

to Provinciale alla Regione Emilia-Romagna, ai sensi dell’art.27, comma 4, della 

L.R. n. 20/2000, per gli effetti di cui al comma 7 dell’art. medesimo. 

 

3. Di provvedere altresì – ai sensi dell’art.27, comma 5, della L.R. n. 20/2000 – 

alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna 

dell’Avviso di avvenuta adozione del Piano  Territoriale di Coordinamento Pro-

vinciale. 

 

4. Di procedere alla successiva fase del deposito del Piano, corredato dagli elabo-

rati costitutivi elencati l precedente punto 1, per sessanta giorni consecutivi dalla 

pubblicazione sul BURER, nei termini e secondo le modalità pure precisate 

all’art. 27, comma 5, della richiamata L.R. n. 20/2000. 

 

 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
F.to   Natalina MENGHETTI 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to   Mario CAPALDI 

 
 
VISTO per l'assunzione dell'impegno, annotato all'apposito registro: 
 
N.        per €.        Art.P.E.G:       Int.        del bilancio   ........... 
N.        per €.        Art.P.E.G:       Int.        del bilancio   ........... 
N.        per €.        Art.P.E.G:       Int.        del bilancio   ........... 
      

IL RAGIONIERE CAPO 
Ravenna, lì       .................................................. 

 
 
SI ATTESTA che la presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio della Provincia per la pubblicazione per quindici giorni. 
 
Ravenna, lì  
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
    ........................................................................................................................................ 
Copia conforme all'originale per uso amm.vo.  
  
Ravenna, lì IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 ....................................................................................................................................... 
 
 
Il sottoscritto ATTESTA: 

a) che la presente deliberazione è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi all'albo pretorio della Provincia dal                                               
 

al                                                            ; ed 
 

è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione cioè il   
  
Ravenna, lì  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 ........................................................................................................................................ 
 

SI CERTIFICA: 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 ; 

Ravenna, lì IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 ........................................................................................................................................ 
 
Si ATTESTA che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio della Provincia dal                                          al                                                 
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ravenna, lì  ........................................................................................................................................ 
 

  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
(articolo 14 del regolamento di attribuzione di competenze e funzioni a rilevanza esterna al presidente della provincia, alla giunta provinciale, ai dirigenti e al segretario generale) 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente, ai sensi della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, entro il termine di 60 giorni dalla data di notificazione o di co-
municazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
.......................................................................................................................... 

 

 
 

 


